KEYWORDS

Poetry assembly, nazire, praise poem, satire, historical poem, letter in verse.

Giriş

Türkistân coğrafyası, Türk kültür ve medeniyetinin teşekkül ettiği, ilmek ilmek islenerek geliştiği ve tekâmüle ulaştığı önemli coğrafi mekânlardan birisidir. Zeynüddîn Mahmûd-ı Vâsîfî¹ tarafından 927/1520 yılında sultanlık tahtına çıkan Muzafferüddîn Sultan Muhammed Han'ın (öl. 939/1533), Nevâyî ve onun oluşturmuş olduğu meclisler hakkında kendine çeşitli hikâyeler anlatılmasını istemesi üzerine kaleme alınan *Bedâyi'u'l-vekâyi'*, bu coğrafyada var olan Türk kültür ve sosyal hayatına ait bazı bilgileri ihtiva etmesi yönüyle önemlidir. Hatıra türünde olan eserde, Vâsîfî'ye ve başka şairlere ait şiirler de bulunmaktadır.

Böylece devrinin bütün ilimlerini öğrenen Câmî, yaşamış olduğu bir aşk macerasının sonunda, tasavvufa yönelmiş, Herât'ta nakşebendî tarikatı şeyhi Sa'duddîn-i Kâşgârî'ye intisap etmiş ve bu şeyhin kızıyla evlenmiştir. 1465'te tekrar Semerkand'e giden Câmî, burada Sultan Hüseyin-i Baykara (öl. 912/1507), Alî Şîr Nevâyî gibi sultan ve emirlerle dost olmuştur. Ancak bundan sonra Otrar/Fârâb ve Taşkend'de bir müddet kalmıştır. Özellikle tasavvufi olan irtibatı ve seyr ü sülukta almış olduğu merhaleler, onun bir şeyh olmasını gerektirirdi. Ancak o, kendisini tamamen ilme vermek için özellikle de kendine başkalarını irşat etmek salahiyetini görmesine engel olan alçak gönüllülüğü sebebiyle üzerine böyle bir vazife almamıştır. Ayrıca kaleme aldığı eserler vesilesiyle şöhreti ve itibarı artıp bütün İslam âlemine yayılan Câmî, 877/1473'te hacca gitti. Hac yolculuğu sırasında güzergâhında bulunan devletlerin başkanları tarafından büyük saygı ve hürmet görmüştür. Hatta Fâtih Sultan Mehmed, Câmî Halep'te iken ona çeşitli hediyeler göndererek onu İstanbul'a davet etmiştir. Ancak Fâtih'in gönderdiği

Bazı kaynaklar ise Isfahanlı olduğunu belirtmişlerdir. Güzel bir fıtrata sahip olup ilimle iştilal etmiştir. Ancak eğitimini tamamlayamamıştır. Yaklaşık iki bin beyitten oluşan bir divanı vardır (Nevâyî 2001: I/89, II/406; Hayyâmpûr 1372: II/823).

¹⁴ Semerkandlı olup Hümâyûn Şâh döneminde Hindistan'a gitmiştir. 966/1558-1559 tarihinde vefat etmiştir (Şemseddîn Sâmî 1996: VI/4542; Hayyâmpûr 1372: II/907).

¹⁵ Fahrî-i Herâtî, kadim şairlerden olup şiir yazma yeteneğinin iyi olduğunu belirtmektedir (Alî Şîr Nevâ'î 1323: 161; Hayyâmpûr 1372: I/348).

ابروان دلکشش زاغان مشکین پیکرند
در تلاش افناده با هم بر سر بادام تر

asrın sonlarında Batı İran'da yaşamıştır. Kazvîni olup dokumacılıkla iştigal etmiş, bahçelerinin geliriyle ailesini geçindirmiştir. Hekîmşâh Muhammed-i Kazvîni, onunla birçok defa görüşmüştür. Hatta *Mecâlisü'n-nefâ'is* tercümesinde onun dünyaya önem vermeyen biri olduğunu kaydetmiştir. Akkoyunlulardan Sultan Ya'kûb (883/1478-896/1490) onunla görüşmüş ve şiirlerini takdir etmiştir. Ancak biraz “deli gibi” olan Dervîş Muhammed, ondan hiçbir şey kabul etmemiş, ancak onun bahçelerini vergiden muaf tutmasını istemiştir. Hekîmşâh Muhammed-i Kazvîni, onu yaşlı bir insan olarak tasvir ettiği için onun IX./XV.

Cemâleddîn Muhammed-i Isfahânî, Selçukluların yıkılma döneminde yetişmiş şairlerdendir. Sanattaki maharetinden ve muhayyilesinin yaratıcılığı ile zenginliğinden dolayı, kendisine "hallâku'l-ma'ânî/anamlar yaratıcısı" denilmiştir. Hârizmşahlar ve Isfahân'ın büyük ve meşhur ailelerinden Sâ'idilerden bazıları övgüsünde medhiyeler yazmıştır. 635/1237-1238 yılında Isfahân'da Moğollar tarafından öldürülmüştür. Yaklaşık 13.000 beyitten oluşan bir divanı bulunmaktadır (Ateş 1968: 103-104).

Vâsîfî'nin beyti:

ماند به نقطهٔ دهنت در غبار خط
لیکن به نقطهٔ ای که بود در خط غبار

Senin noktaya benzeyen ağzın, gubârî yazısı gibidir.

Eğer o destanı/hikâyeyi diğer mülazımlardan/hizmetkârlardan/yardımcılardan duysaydım hiç de güzel olmazdı. Bu mecliste hazır olanlar da bu hikâyeyi duymaya ilgi gösterdiler.” dedi. Şu şekilde arz olundu ki:

²⁶ Asıl adı, Ebû İshâk İsmüddîn İbrâhîm b. Muhammed b. Arabşâh el-İsferâyînî (öl. 945/1538) olup Arap dili, kelâm ve mantığa dair şerh ve hâşiyeleriyle tanınmıştır. 873/1468’de Horâsân’ın Nişâbûr şehri yakınındaki İsferâyîn’de doğmuştur. ilk öğrenimini İsferâyîn’de tamamladıktan sonra Abdurrahmân-ı Câmî’den dil, belâgat ve edebiyat dersleri almıştır. Onun vasıtasıyla Nakşibendî şeyhlerinden Ubeydullah-ı Ahrâr’a intisap etmiştir.

Eyaletle (ustân) Meşhed, İsferyân, Bucnurd, Bircend, Tayyibât, Türbeticâm, Türbetihaydarî, Darrıgaz, Sebzevâr, Şîrvân, Tabes, Firdevs, Kâbnât, Kûcân, Kâşmir, Gunâbâd ve Nîşâbur vilâyetleri (şehristan) bağlıdır (bk. Çetin 1998).

²⁹ Bakara suresi ayet 30’dan nakıs iktibas. Meali: “Allah da, “Hayır! Ben sizin bilmediklerinizi bilirim; Benim bir bildiğim var” diye karşılık vermişti.”.

Mîrzâ Şâhruh (öl. 850/1447)³⁰, un medresesine³¹ müderris olarak tayin ettiler. Yetkin/başarılı öğrencilerin istidatlarının nurları, onların tıpkı güneşin parıltıları gibi olan yüzlerinde açıkça görülüyordu. Terakki/gelişme kemalinin izleri de onların zamanın evrakının haşiyelerinden açık ve ispatlı bir şekilde müşahede ediliyordu.

Geceleri hamamın çatısındaki o boğuk ses, aman o başkasının sesidir diye bağıyor.

³⁸ Kendine Türkî-i Hindistânî/Hindistanlı Türk diyen, İran edebiyatının en büyük dört beş simasından biri olan ve Hindistan'da Farsça şiir söyleyen şairlerin en büyüğü kabul edilen Emîr Hüsrev, 651/1253 yılında, Delhi'nin kuzeyinde yer alan Patiyâli şehrinde doğmuştur. Babası, Keş/Sebz şehrinde Hindistan'a göç eden Laçin Türklerinin beylerinden olan ve Delhi sultanlarından Şemsüddîn İltutmuş ve haleflerinin hizmetinde bulunmuş olan Emîr Seyfüddîn Mahmûd'dur. Çok erken yaşlarda şiir söylemeye başlayan Hüsrev, Gıyâseddîn Balaban döneminde devletin ileri gelenlerinin maiyetinde bulunmuştur. Balaban'ın Multân valiliği görevinde bulunan büyük oğlu, Hâtim Han, Kalaçlardan Celâleddîn Fîrûz Şâh Halci ve Alâeddîn Muhammed Şâh I bu kişilerdendir. Fîrûz Şâh döneminde "emirlik" rütbesini almıştır. Emîr Hüsrev, meşhur sufilerden Nizâmüddîn Evliyâ'nun meclisine katılmış ve ona candan bağlanmıştır. 725/1324 te vefat etmiştir. Şairliğinin yanında veliliği ile tanınan Emîr Hüsrev, çok iyi bir musikişinas olarak da kabul edilmektedir. İran edebiyatının en çok eser veren şairlerindedir. Divanının yanında *Matla'u'l-envâr*, *Şîrîn ü Hüsrev*, *Heşt-bihîşt*, *Mecnûn u Leylî*, *Âyîne-i İskenderî*, *Nuh-sipîhr*, *Hızr Hânî*, *Kırân-ı Sa'deyn*, *Fethu'l-fütûh* isimli mesnevileri bulunmaktadır (Ateş 1968: 233-251).

Takva sahibi olup temiz bir fitrata sahiptir. Fıkıhla ilgili güzel bir Farsça eser kaleme almıştır. Kalam ayetlerini iktibas için nazımlara göre bir araya toplamıştır. Bâbü, Murgâb'da mirzalarla görüşürken Kadı İhtiyâr, Mîr Muhammed Yûsuf ile birlikte gelip Bâbü'le görüşmüştür. 927/1521 yılında vefat etmiştir (Bâbü 2006: 351, 793; Alî Şîr Nevâ'î 1323: 95, 271).

Hayır sahibinin himmetine şükür(ler olsun ki), bu mabet, kusurdan arındırıldı.

Evet, güzellikle tamamlandı. (Bu) hayırlı bir işti, iş de hayırlı.

O tarihin ay ve günü idi; Rebîu'l-evvel ayının onu.

عشق ورزی به بتی و غرضت آن باشد
که از او نیز بدین قاعده بستانی دل

دل هر کس به طریق دگر ای جان ببری
دلبری چون تو کسی یاد ندارد کامل

هست چون جای مکافات جهان ناله مکن
که ز حال تو شود آن مه بد خو غافل

⁴⁶ Asıl adı Ebü'l-Hasen Alî b. el-Hüseyn b. Alî b. Ebî Tâlib (öl. 94/712) olup İsnâşeriyye'nin dördüncü ve İsmâiliyye'nin üçüncü imamı kabul edilen tâbiîdir (bk. Kılavuz 2013).

تا عذار تو بر افروخته از آتش عشق
صد پری رو شده پروانه ات ای شمع چنگل

چون ترا وصل مدام است به شکرانه آن
واصفی هم چه شود گر به تو گردد واصل

Ey aşk hevesine ve gönül giriftarına/yarasına sahip olan!

O yüce hazretin işaretiyle yüce kapıyı ve eşiğı öpmek için o yörenin büyük kimseleri, itibarlı kişileri, ileri gelenleri, ilim adamları ve halkı oraya toplandı. Alicenap, yücelik ve üstünlüklere sahip, soyu açık, ortada herkesçe bilinen, şeceresi tertemiz, üstün meziyetleri ve övgüye layık değerleri bünyesinde toplamış, eski devlet adamlarının özellikleri kendine has

⁵⁴ 796/1394'te Azerbaycan'ın Sultaniye şehrinde doğmuştur. Babası Timur'un küçük oğlu Şâhruh, annesi Gevher Şad'dır. Daha küçük yaşlarda geleneksel dinî ilimler, ardından mantık, matematik ve astronomi tahsili görmüştür. 1404'te Muhammed Sultan'ın kızı Öge Begüm ile (Biki) evlenen Uluğ Bey'e, babası tarafından 1409 yılında Semerkant merkezli Mâverâünnehir bölgesinin yönetimi verilmiştir.

Uluğ Bey döneminde Semerkand, nakli ve akli ilimlerin, sanat ve edebiyatın en parlak günlerini yaşadığı bir merkez haline gelmiştir. Kendisinin ilgi derecesi bilinmiyorsa da onun zamanında tasavvuf kültürü ve özellikle Nakşibendîlik bu bölgede hızlı biçimde yayılmıştır (bk. Unat 2012).

⁵⁵ Uluğ Bik tarafından inşa ettirilen medreselerin en eskisidir. 820/1417 yılında yaptırılan medreseyi, 822/1419 yılında Buhârâ'ya geldiğinde, ziyaret etmiş ve öğrencilerle bazı kişilere çeşitli ihsanlarda bulunmuştur. Mimarlarının Necmeddîn-i Buhârî ve İsmâil-i İsfahânî'nin olduğu bu medrese, avlusu ve girişi süslü yüksek baş kapısı bulunan dikdörtgen şeklindedir. Girişten hemen sonra bir koridor gelmektedir.

Bu

⁶⁴ Rûm suresi, ayet 50'den nakis iktibas. Meali: “O halde Allah'ın indirdiği yağmurun yaptığı işe bir bak, bir düşün. O ölü toprağı nasıl da canlandırıyor?”

⁶⁵ Asıl adı Ebü'l-feth Celâlüddîn Hâce Muhammed b. Muhammed el-Hâfızî el-Buhârî (öl. 822/1420) olup Nakşibendiyye tarikatının kurucusu Bahâeddîn-i Nakşibend'in önde gelen halifelerindendir. Ona “Pârsâ” (dindar, zâhid) lakabı, Bahâeddîn-i Nakşibend tarafından verilmiştir. Hâce Muhammed Pârsâ, Bahâeddîn-i Nakşibend vefat edince şeyhin diğer halifesi Alâeddîn Attâr'a intisap etmiştir.

*Mevlânâ* es-Semerkandî’dir. Ubeydullah Han, onun kıraat ilmine dair Farsça eserini, *Tercüme-i Kavâidü’l-Kur’ân ve Fevâidü’l-furkân* adıyla Türk halkının faydalanması için Türkçeye tercüme etmiştir (Yücel 2012: 23).

⁷⁰ Asıl adı Ebû İshâk İbrâhîm b. Mûsâ b. Muhammed el-Lahmî eş-Şâtıbî el-Gırnâtî (öl. 790/1388) olup Arap kökenli ailesi Şâtıbeli olduğu için Şâtıbî nisbesiyle anılmıştır. Endülüslü olup tanınmış Mâlikî fakihlerindedir. Aynı zamanda önemli dil âlimlerinden olup el-Muvâfakât adlı eseriyle tanınmıştır (bk. er-Reysûnî vd. 2010).

⁷¹ Asıl adı Ebû Ruveym Nâfi’ b. Abdurrahmân b. Ebî Nuaym el-Medenî (öl. 169/785) **olup** kırâat-i seb’a imamlarından. Meşhur kıraat imamlarından Ebû Ca’fer el-Kârî, Abdurrahmân b. Hürmüz el-A’rec, Şeybe b. Nisâh, Yezîd b. Rûmân, Müslim b. Cüde b. Mevlâ İbn Ömer’den ders almıştır. Ayrıca Medîne’de muhtesip olarak görev yapan Nâfi’, hadisle de meşgul olmuş ve Abdurrahmân b.

Nisâh gibi tâbiiler hayatta iken Medîne Mescidi’nde Kur’ân okumaya ve okutmaya başlamış, yetmiş yılı aşkın bir süre bu ilmi tedris ile meşgul olmuştur (bk. Altıkulaç 2006).

⁷² Asıl adı Ebû Bekr Âsım b. Ebi’n-Necûd Behdele el-Esedî el-Kûfî olan Âsım b. Behdele (öl. 127/745), olup yedi kıraat imamından biridir, ayrıca tâbiîdendir. Kıraat ilminde temayüz eden Âsım; çok güzel sesi ve tilâvetiyle dikkat çekti. Hz. Osmân’ın Kûfe’ye gönderdiği resmî mushafa göre Kur’ân öğretmekle görevlendirilen Ebû Abdurrahman es-Sülemî’den Alî b. Ebû Tâlib’in kıraatini, Zir b.